

( 1193 )

Nro.

150.

# DZIENNIK

*Patryotycznych Polityków w Lwowie.*

Dnia 4go Lipca 1796.

*Gazety.*

HOLLANDYA.

*Z Hagi dnia 7. Czerwca.*

W Belgium zgromadzą wielkie li-  
werunki dla woysk Francuskich. Za  
80,000. zaprzęży i koni pod Kawaleryą  
dla armii *Sambry* i północney, liweran-  
ci żądają gotowych pieniędzy. Zasta-  
nawia to polityków naszych, że za  
zgwałcenie neutralności na rzece *Ems*  
przez Hollendrów, Rząd Pruski nie udał  
się do naszej Konwencyi, ale do Dire-  
kte-

F 7

kte-

ktoryatu Paryskiego. Mimo to sądzą, że porwany statek Angielski zwrocony będzie. Jenerał *Jourdan* donosi w swém raporcie pod 6. Czerwca, że nieprzyjaciel dnia 1go zбитy został przy *Sieg*, utraciłszy 600. w póymanych. Przy *Altenkirchen* zaś daleko się więcey porażenie miało Francuzóm, gdzie po krwawey bitwie poymali do 4000. niewolnika, zdobyli 4. chorągwie, 15. armat, 21. wozów ammunicyjnych, a 50. bagażowych. Ta bitwa stoczona była dnia 4. t. m., a następných dni zwycięscy забраć mieli magazyny w *Hachenburg* i *Dierdorf*.

## NIEMCY.

Z *Frankfurtu* dnia 13. Czerwca.

Podług najświeższych wiadomości z *Neustädten* do tego momentu nic szczególniejszego nie zaszło przy *Labn*, i Francuzi stoją dotąd po lewych brzegach tej rzeki. Pogłoski więc o zwycięstwie *Limburga* i batalii stoczoney w tych okolicach z znaczną stratą Cesarzkich, okazują się być fałszywemi, i są zapewne

wne płodem przestrafzonego korespondenta, który musiał zapomnieć, że trwoga podwaja przedmioty. Patrole Francuskie dnia 11. zostały się już o pół mili od *Wezlar*, ale skoro ujrzały Cesarskich, wracały się natychmiast ku swemu obozowi. Dnia 10. korpus Jenerała *Werneck* stanęło pod *Wezlar*. Główna armia Arcy-Xiążęcia *Karola* przeprowała się już zupełnie na prawe brzegi *Renu*, zostawiwszy na lewych w szan-cach *Hechtsbeim* dla zastonienia *Moguncyi* 20,000. ludzi. Francuzi zajmują wszystkie okolice opuszczone od Cesar-skich z lewych brzegów. Kancellarye-woienne, i inne Departamenta armii Arcy-Xiążęcia stanęły dnia 10. w *Frankforcie*, a główny obóz maszeruje do *Labn*, i stanął dnia wczorajszego w *Homburg*. Arcy-Xiąże przedwczora sam był w *Limburgu*. Jenerał *Wurmser* oderwa-wszy 12,000. woyska, posłał je ku *Labn* dla wzmocnienia armii Arcy-Xiążęcey. Feldmarszałek Hr. *Wurmser* przeprowił się także z główną swą armią pod *Man-beim* na prawy brzeg *Renu*. Francuzi opanowali *Spirę*, *Worms*, *Neustadt* i t. d. Prawie wszystkie kraie z tamtej stro-



strony Renu zajęte już są od nieprzyjaciół, i przednie ich straży posuwają się pod *Manheim* do *Mutterstadt*. Na zaślony Manheimu Jenerał *Wurmser* zostawił w oszańcowanym obozie przy *Mundenheim* 20,000. ludzi; drugi obóz od 15,000. założono przy *Schwetzingen*.

Ponieważ armie Cesarzkie koncentrują się z téj strony Renu, dla tego i Francuzi zaczęli się przeprawiać z *Hundsrücken* przy *Koblentz* nad *Labnę*. Pod *Neuwiedem* wystawili wiele mostów na Renie, toż samo czynią od *Andernach* do *Kolonii*. *JJ. Championet* i *Bernadotte* pierwsi przeszli za Ren, po nich nastąpił Jenerał *Jourdan* i założył główną swą kwaterę w *Neuwied*, skąd niezwłocznie uda się nad *Labn*, końcem obłęcia komendy nad całą tą armią. Jenerał *Marceau* z swą diwizją został się w *Hundsrücken* z lewych brzegów Renu wzdłuż *Mozelli*. Dnia 10. Francuzi weszli do *Bingen*, i gdy się chcieli przeprawiać groblą nadreńską ku *Moguncyi*, sypanym ogniem z baterji należącey do linii szanów przed-Moguncckich zjedney, a od flotylli Podpółkownika *Williams* z dru-

drugiej strony, przymuszeni byli do retyrady. Dnia 11. rzeczony Podpółkownik *Williams* długo wstrzymywał nieprzyjaciół natarczywych, i załonił wywóz magazynów Cesarzkich do okolic *Moguncyi*.

Z *Bonn* donoszą pod 9. Czerwca, że Francuzi przy odparciu Jenerała Cesarzkiego *Finkz Neuwidu*, zabrali 12 armat z 4. Chorągwiemi. Prócz znacznego magazynu, który znaleźli w tém miejscu, zabrali ieszcze w bliskości skład od 1300. centnarów mąki 30,000. korcy owsa i 300,000 pudów siana. Szańce pod *Neuwidem*, około których pracowano blisko rok cały, nagłą odmianą okoliczności i szypkiem posuwaniem się Francuzów, bez wystrzału zdobyte zostały. Słabe siły Cesarzkich niebyłyby nigdy wydołały nacierającym, i *Lahn* w tych stronach najsilniejszą jest tamą od dalszych ich kroków. *Ehrenbreitstein* wzięte jest w blokadę od Jen. *Bonnard*.

Przy *Rebbach* pod *Manheimem*, gdzie przez zimę porobiono potężnie linie, na których rozstawiono 150. armat, stoi oboz załaniący miasto. Dnia 6. Jen. Francuski *Kleber* w *Oranienstein* przy *Lahn*  
miał

niał konferencyą z Jenerałami i Officera-  
mi Cesarskimi, na którey wniost, aby  
przez kilka dni wstrzymano się od strze-  
lania z armat, a to z tey przyczyny, by  
można pogrzebać trupy leżące między  
woyskiem przeciwném. Niewiadomo, czy  
wniosek ten przyjęty został. Xiążę *Wür-*  
*temberg* znajduje się teraz w *Wiesbaden*  
i żąda wyznaczenia Kommissyi, która się  
ma zatrudnić roztrząśnieniem iego postęp-  
ków i dyspozycyi w bitwach od 4. t. m.

## WŁOCHY.

Z *Medyolanu* dnia 11. Czerwca.

Główna Kwatera armii Francuskiej  
stała do dnia 7. t. m. w *Weronie*. Znaczne  
Korpus posłane zostało do okolic *Man-*  
*tuy* pod *Jen. Cervoni*, który rozpocznie  
o leżenie tey fortecy. Kommissarz *Salicetti*  
i *J. Bounaparte* do dnia 11. bawili w *Me-*  
*dyolanie*. Na jeziorze *Como*, Francuzi  
wzieli wszystkie statki w rekwizycyą, a  
dnia 8. 700. ludzi przyszło do miasto *Co-*  
*mo*, z których część, zabrawszy z sobą  
armaty, popłynęła do *Fuentes* i innych  
mieysc



nieysc pogranicznych Szwaycaryi. W *Arquati* zbróyne chłopstwo napadłszy 120. Francuzów wybierających kontrybucye, ubiło 4., a resztę przymusiło do złożenia broni. Jeńberał Buonaparte wysłał na ukaranie zachwałych znaczniejszą diwizyą, ale ta znalazła wioski opuszczone od winnych. Rząd Jenueński dowiedziawszy się, że Anglicy z brzegów Rzeczypospolitey zamyslaią opatrzyć w oręż i amunicye przychylnych Cesarzowi mieszkańców Medyolańskich, kazał roztawić strażę wzdłuż brzegów morskich, niedopuszczając aby tym sposobem gwałcono neutralność.

Projekt uzbraiania Neapolu nie zle się udaie, i ochotnik zewsząd się zbiera pod chorągwie. Na granicach północnych 4. obozy mają być założone to iest: W *St. Germano, Sora, Civita del Tronto i Capua*. Król sam ma stanąć w potrzebie ne czele swey sily, a z nim i szlachta. Dla utrzymania zaś wewnętrzney spokojności pod karą śmierci zakazał Król swoim poddanym korrespondować z Francuzami. Zachęcający do buntu tey samey karze podlegać także mają.

FRAN.

FRANCYA.

Z Paryża dnia 9. Czerwca.

Dnia wczorajszego prezydent Direktryatu, *Carnot*, doniósł Radzie że po wypowiedzianem przez Cesarza zawieszeniu oręża, woyska Republikańskie pomyślnie otworzyły nową kampanię nad Renem. Przy *Hundsrückem* Jenerał *Jourdan* odparzył nieprzyaciół, opanował zręczne stanowiska. Jenerał zaś *Kleber* na przeprawie za *Sieg* i pod *Altenkirchen* zwyciężywszy Cesarzkich, zagarnął wiele ludzi w niewolę. Te doniesienie gdy czytano w Radzie, największe panowało milczenie, a na końcu stanął Dekret iednomyślny : że armie *Sambrzy* i *Mozy* dobrze się zasłużyły u Ojczyzny.